³¹¹ E. CASSIRER, cit., p. 74.

Quid aliud, domine, est videre tuum, quando me pietatis oculo respicis, quam a me videri? Videndo me das te a me videri, qui es Deus absconditus. Nemo te videre potest, nisi inquantum tu das ut videaris. *Nec est aliud te videre, quam quod tu videas videntem te. Video in hac imagine tua quam pronus es, domine, ut faciem tuam ostendas omnibus quaerentibus te.* Nam nunquam claudis oculos, nunquam aliorsum vertis. Et licet ego me a te avertam, quando ad aliud me penitus converto, tu tamen ob hoc non mutas oculos nec visum. *Si me non respicis oculo gratiae, causa est mea, quia divisus sum a te per aversionem et conversionem ad aliud quod tibi praefero. [...] Quod enim me non respicis, est quia te non respicio [...].* Nec est aliud tuum misereri quam tuum videre³¹².

Come si diceva, riconducendo alla solerzia dell'individuo la fruizione della bontà divina, la lettura della *visio beatifica* viene nettamente curvata in direzione di una rivalutazione della finitezza umana. Né diversamente si stancava di ripetere il Nolano: solo in virtù della libertà, una libertà che – si osservi bene – denota l'inferiorità e la finitudine ontologica del creato, è concesso all'uomo di avvicinarsi sul piano della possibilità alla conoscenza dell'assoluto³¹³. E così, quasi come se un'unica 'regia', ma gravida di conseguenze opposte, segnasse le due opere mistiche, la contiguità di fondo sembra destinata ad accrescere laddove si consideri il rilievo assoluto accordato dal

³¹² *De visione dei*, pp. 274-276 [Che altro, signore, è il tuo vedere, quando mi guardi con occhio di pietà, se non un esser veduto da me? Guardando me, offri te stesso alla mia vista, tu che sei il Dio nascosto. Nessuno ti può vedere, se non sei tu stesso che ti dai a vedere. *E vedere te non è altro se non che tu vedi colui che ti vede. In questa tua immagine, signore, vedo quanto tu sia propenso a manifestare il tuo volto a tutti coloro che ti cercano.* Non chiudi mai gli occhi tuoi, non li rivolgi mai altrove. E sebbene io mi distolga da te, quando mi rivolgo tutto ad altro, tuttavia per questo tu non muti i tuoi occhi e la tua vista. *Se non mi guardi con l'occhio della grazia, ne sono io la causa, perché mi son diviso da te, distogliendomi da te e rivolgendomi ad altro che a te preferisco. ... Se tu non mi guardi, è perché sono io che non ti guardo. ...* La tua misericordia non è altro che il tuo stesso vedere]; corsivo mio. Cfr. inoltre p. 300: «Nam ibi es ubi loqui, videre, audire, gustare, tangere, ratiocinari, scire et intelligere sunt idem; et ubi videre coincidit cum videri, et audire cum audiri, et gustare cum gustari, et tangere cum tangi, et loqui cum audire, et creare cum loqui. [...] Ab omnibus creaturis es visibilis et omnes vides. In eo enim quod omnes vides, videris ab omnibus» [Infatti tu sei là dove parlare, vedere, udire, gustare, toccare, ragionare, sapere, intendere sono identici fra loro; e dove il vedere coincide con l'essere visto, l'udire con l'essere udito, il gustare con l'essere gustato, il toccare con l'essere toccato, il parlare con l'udire, il creare col parlare... Sei visibile da parte di tutte le creature e le vedi tutte. Nell'atto in cui le vedi tutte, sei visto da tutte]. Cfr. inoltre p. 322: «Sed respondes me, lux infinita, absolutam potentiam esse ipsam infinitatem, quae ultra murum est coincidentiae, ubi posse fieri coincidit cum posse facere, ubi potentia coincidit cum actu. [...] Tu igitur Deus, qui es ipsa infinitas, es ipse unus Deus, in quo video omne posse esse esse actu». [Ma tu rispondi in me, luce infinita, che la potenza infinita è l'infinità stessa, la quale sta al di là del muro della coincidenza, dove il poter essere fatto coincide con il poter fare, dove la potenza coincide con l'atto... Tu, o Dio, che sei l'infinità stessa, sei Iddio uno, nel quale vedo che ogni poter essere è anche essere in atto].